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EM. 1 
TRENES ARGENTINOS 

OPERACIONES 

 

 

1 GENERALIDADES 

 

1.1 Introducción: 

 

La presente documentación define las condiciones a cumplir para la provisión de materiales 

y repuestos para la Línea Mitre contemplado para las intervenciones programadas y 

accidentales del año 2021. 

 

1.2 Visita a dependencias de material rodante: 

 

En caso de que resulte necesario, o el Oferente así lo requiera, podrá efectuar una visita a las 

dependencias de Material Rodante a fin de tomar vista del material a proveer y el sistema en donde 

será instalado, con el fin de adquirir cualquier información adicional que se considere pertinente 

disponer. A los efectos de coordinar la misma, deberá contactarse con la Gerencia de Compras. 

 

2 INFORMACIÓN DEL MATERIAL A PROVEER: 

 

2.1 Material Rodante que utilizan los Repuestos: 

 

En este caso los bienes solicitados corresponden a repuestos de los bogies de las locomotoras 

General Motors que operan en la línea Mitre.  

 

2.2 Función de los Repuestos: 

 

Se trata de materiales y repuestos necesarios para la operación y mantenimiento (preventivo o 

correctivo) del material rodante, requiriéndose el reemplazo por desgaste o deterioro según 

previsiones efectuadas en las cartillas de mantenimiento presentadas a la CNRT. 

 

2.3 Características principales para cumplir  

En todos los casos, los materiales a suministrar deberán ser nuevos, sin uso. 

Los Oferentes que opten por proveer a través del Nº de referencia de fábrica (RF) -del OEM 

(Original Equipment Manufacturer)-, deberán acreditar que los productos han sido fabricados por 

fabricantes homologados por la AAR (Association of American RailRoad) a través de la Norma AAR 

M-1003; mediante certificado, licencia o patente extendida a nombre del fabricante; salvo que el 

Oferente sea el propio OEM. 

Aquellos Oferentes que coticen productos a través de RF y sean elementos fabricados por terceros, 
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deberán presentar la documentación técnica solicitada en el párrafo anterior correspondiente a 

cada fabricante cuyos productos estén cotizando. En su oferta, el proveedor deberá especificar 

explícitamente para cada ítem cotizado, el fabricante del mismo. 

Adicionalmente a lo anterior, se aceptarán también proveedores de estos repuestos que, sin ser 

OEM ni contar con la certificación AAR, acrediten la provisión de los mismos con anterioridad en 

cualquiera de las líneas operadas hoy por Trenes Argentinos, existiendo antecedentes 

documentales de uso e históricamente han sido utilizados sin inconvenientes y se los puede tratar 

como sustitutos convenientes. A los efectos del presente pliego, se entenderá por “antecedentes 

documentales de uso” a Homologaciones y/o Controles de Calidad y/o Entregas reiteradas en el 

tiempo y/o Documentación emitida por el Cliente Interno. Los antecedentes documentales 

previamente mencionados deberán corresponderse con los repuestos cotizados. 

Toda la documentación solicitada en los párrafos precedentes deberá presentarse junto con la 

cotización respectiva de manera de evaluar, en la etapa de dictamen técnico, la viabilidad de la 

misma. 

En los Renglones en que además de la RF, se indique también un Plano y/o Especificación Técnica 

(ET), los Oferentes podrán optar entre cotizar por RF o cotizar de acuerdo con los Planos y/o ET 

mencionadas. En este segundo caso, los elementos deberán dar estricto cumplimiento a los Planos 

y/o ET, en los cuales se incluyen los parámetros y normas de calidad de los bienes y/o servicios a 

adquirir. Los oferentes deberán indicar explícitamente su forma de provisión, ya sea de acuerdo con 

RF o de acuerdo a Plano y/o ET. 

Los materiales solicitados deben responder a las siguientes características principales: 

 

SOLPED POSICION CODIGO SAP NOMENCLADOR DESCRIPCION RF PLANO CANTIDAD 

10002812 10 1000000175 NUM00810101000N 8235946 GENERAL MOTORS 8235946 008101DTMR0113 6 

10002812 20 1000000185 NUM00810101750N SELLO 8397176 GENERAL 8397176 0-08-1-7066 50 

10002812 50 1000000206 NUM00810102770N 
7498819 GENERAL MOTORS 

P/G12W ,GR12W 
7498819 008101DTMR0372 2 

10002812 60 1000000207 NUM00810102790N 
7494211 GENERAL MOTORS 

P/GENERAL MOTORS 
7494211 -- 4 
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SOLPED POSICION CODIGO SAP NOMENCLADOR DESCRIPCION RF PLANO CANTIDAD 

10002812 70 1000000221 NUM00810103270N 8452817 GENERAL MOTORS 8452817 -- 10 

10002812 80 1000000242 NUM00810104950N 
8456140 GENERAL MOTORS 

P/EMD 
8456140 008101DTMR0450 8 

10002812 90 1000000244 NUM00810104990N PLACA 8335535 GENERAL 8335535 0-08-1-1016 20 

10002812 100 1000000246 NUM00810105310N 
TORNILLO P/GRAL 271659 GM 

P/GM G22CU-2 
271659 -- 20 

10002812 110 1000000296 NUM00810106630N 
AMORT 4993721 GENERAL 

MOTORS P/SUSP DER 
4993721 -- 12 

10002812 120 1000000304 NUM00810107250N 
8453188 GENERAL MOTORS 

P/EMD 
8453188 008101DTMR0463 4 

10002812 130 1000000318 NUM00810107610N 8236357 GENERAL MOTORS 8236357 -- 4 

10002812 140 1000000320 NUM00810107810N 8296285 GENERAL MOTORS 8296285 -- 2 

10002812 150 1000000326 NUM00810108190N 
PLACA 9085371 GENERAL 

MOTORS,D.E 
9085371 10-01-11 6 

10002812 160 1000000328 NUM00810108250N PLACA 9329630 GENERAL 9329630 0-08-1-1028 10 

10002812 170 1000000331 NUM00810108310N 
PLACA DESG 9089551 

GENERAL 
9089551 008101DTMR0183 20 

10002812 180 1000000335 NUM00810108410N 
ABRAZ 8362027 GENERAL 

MOTORS P/GENERAL 
8362027 008101DTMR0456 6 

10002812 190 1000000346 NUM00810108790N 
LEVA 8456059 GENERAL 

MOTORS 
8456059 0-08-1-7029 6 

10002812 200 1000000359 NUM00810109110N 
BUJE 8052336 GENERAL 

MOTORS INTERIOR, 
8052336 9_04_82 4 

10002812 210 1000000364 NUM00810109210N 
BUJE 8065520 GM P/BOGIE 

,GM 
8065520 10-01-24 item 1 6 

10002812 220 1000000378 NUM00810109570N 
TORN 8235916 GENERAL 

MOTORS 
8235916 -- 6 

10002812 230 1000000383 NUM00810109750N 
TORN 8457314 GENERAL 

MOTORS,0-08-1-7021 
8457314 0-08-1-7021 6 

10002812 240 1000000389 NUM00810109850N 8235906 GENERAL MOTORS 8235906 0-08-1-1013 26 

10002812 250 1000000399 NUM00810110130N 
KIT DE PERNO 

P/PORTAZAPATA DE FRENO 
8379609 008101DTMR0058 12 

10002812 260 1000000425 NUM00810110910N 
GUIA ESPECIFICA GENERAL 

MOTORS 8401937 
8401937 008101DTMR0038 6 
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SOLPED POSICION CODIGO SAP NOMENCLADOR DESCRIPCION RF PLANO CANTIDAD 

10002812 270 1000000437 NUM00810111910N 
40039041 GENERAL MOTORS 

P/GENERAL 
40039041 -- 6 

10002812 280 1000000439 NUM00810111930N 9513012 GENERAL MOTORS 9513012 -- 6 

10002812 290 1000000446 NUM00810112170N 
TORN 9087972 GENERAL 

MOTORS,0-08-1-7054 
9087972 0-08-1-7054 6 

10002812 300 1000000449 NUM00810112570N 
TORN 008101DTMR0357, EM. 

A. PLANO 
-- 008101DTMR0357 6 

10002812 310 1000000450 NUM00810112590N 
TORN 8235909 

P/LOCOMOTORA GM 
8235909 -- 6 

10002812 320 1000000458 NUM00810112910N PERNO ENTRE LEVA -- 0-08-1-7047 6 

10002812 330 1000000475 NUM00810114070N 
PERNO CABEZA CILINDRICA. 

MEDIDAS 41,2MM 
-- 0-10-1-7015 6 

10002812 340 1000000477 NUM00810114130N 
ABRAZADERA 

P/GUARDAPOLVO 8407505 
GM 

8407505 -- 90 

10002812 350 1000000479 NUM00810114450N CAJA DE PIÐON Y CORONA.- 9310001 -- 4 

10002812 360 1000000483 NUM00810114490N 
8301948 GENERAL MOTORS 

P/GENERAL MOTORS 
8301948 -- 20 

10002812 370 1000000488 NUM00810114610N 
CARTER INFERIOR DE LA CAJA 

DE ENGRANAJES 
9540306 -- 10 

10002812 380 1000000493 NUM00810115010N 
SELLO 8250270 

P/LOCOMOTORA GM 
8250270 -- 130 

10002812 390 1000000496 NUM00810115030N 
SELLO 9535376 P/CAJA 

D/ENGRAN 
9535376 -- 10 

10002812 400 1000000510 NUM00810115690N 
TIRA DE SEGURIDAD PARA 

CAJA MITAD SUPERI 
8126056 -- 20 

10002812 410 1000000511 NUM00810115710N 
TORN 8322027 ,338/05 ,FA 

10-07-61 PLANO 
8322027 FA 10-07-61 item O 16 

10002812 420 1000000513 NUM00810115750N 
TUERCA 8032750 GENERAL 

MOTORS,339/05 
8032750 D.E 10-07-61 item Q 50 

10002812 430 1000000523 NUM00810116110N 
TRAVESAÐO INFERIOR PARA 

SUSPENSION MOTOR 
40047537 0-08-1-7070 7 

10002812 440 1000000524 NUM00810116130N 
TORN 8107342 ,0-08-1-7045 

PLANO 
8107342 0-08-1-7045 15 

10002812 450 1000000531 NUM00810116310N 
SUPLEM 8455980 

,008101DTMR0343, EM. A 
8455980 

008101DTMR0343 - 
Item 7 

10 

10002812 460 1000000532 NUM00810116320N 
SUPLEMENTO DE ASIENTO 

ELASTICO, ESPESOR 
8455981 

008101DTMR0343 - 
Item 1 

10 



 

GERENCIA DE COORDINACIÓN DE MANTENIMIENTO 

REPUESTOS DE BOGIE PARA 
LOCOMOTORAS GM 

PE.20.016.SCYGT.GCM.V1 

Versión: 1 

Fecha: Diciembre de 2020 

Página 6 de 13 

 

EM. 1 
TRENES ARGENTINOS 

OPERACIONES 

 

SOLPED POSICION CODIGO SAP NOMENCLADOR DESCRIPCION RF PLANO CANTIDAD 

10002812 470 1000000534 NUM00810116340N 
SUPLEMENTO DE ASIENTO 

ELASTICO, ESPESOR 
8455982 

008101DTMR0343 - 
Item 3 

10 

10002812 480 1000000535 NUM00810116350N 
SUPLEM 8112192 

,008101DTMR0343, EM. A 
8112192 

008101DTMR0343 - 
Item 4 

10 

10002812 490 1000000536 NUM00810116360N 
SUPLEM 8455983 

,008101DTMR0343, EM. A 
8455983 

008101DTMR0343 - 
Item 5 

10 

10002812 500 1000000537 NUM00810116370N 
SUPLEMENTO DE ASIENTO 

ELASTICO, ESPESOR 
8223384 

008101DTMR0343 - 
Item 6 

10 

10002812 510 1000004316 NUM00890307650N 
CONDUCTO DE AIRE MOTOR 

DE TRACCION (FUEL 
8472177 -- 20 

10002812 520 1000004318 NUM00890307670N 
CONDUCTO PARA AIRE 

MOTOR TRACCION NRO. 1 
8472178 008903DTMR0455 20 

10002812 530 1000020775 NUM90017190000N 
TUERCA NEFA 08-04-277 

PLANO HEX 
-- NEFA 08-04-277 34 

10002812 540 1000020840 NUM90024750000N 
HORQUILLA DE ACOPLE, PARA 

CILINDRO DE FR 
8025977 -- 24 

10002812 550 1000020847 NUM90024910000N ANTIVIB 9558113 (EX 506400) 
9558113 

(EX 
506400) 

008503DTMR0376 16 

10002812 560 1000020855 NUM90025230000N SELLO 9524231 (EX 511677) 
9524231 

(EX 
511677) 

008503DTMR0377 22 

10002812 570 1000022236 NUM90505630000N 
CLAVIJA RETENEDORA PARA 

ZAPATAS DE FRENO 
8101930 NEFA 574 - ITEM B 38 

10002812 580 1000022398 NUM90645790000N 
GOMA DEL FUELLE DE 

VENTILACION DE MT, PA 
8020225 10-07-7 Emision 5 40 

10002812 590 1000023164 NUM91315080000N 
PLACA 8321934 DE DESGASTE 

P/ MESA 
8321934 -- 10 

10002812 600 1000023181 NUM91316050000N 
PLACA 7493646 

P/LOCOMOTORA GM ,BOGIE 
GM 

7493646 008101DTMR0476 40 

10002812 610 1000000248 NUM00810105350N 
PLACA DESG P/PEDES BOGIES 

40012412 
40012412 

008101DTMR0445 - 
Item 2 

160 

10002812 620 1000000301 NUM00810106680N 
AMORT 4974695 GENERAL 

MOTORS HORIZ 
4974695 -- 10 

10002812 630 1000000414 NUM00810110610N 8065284 GENERAL MOTORS 8065284 008101DTMR0129 4 

10002812 640 1000000432 NUM00810111480N 
9334229 GENERAL MOTORS 

P/GENERAL MOTORS 
9334229 -- 6 

10002812 670 1000000345 NUM00810108770N 
LEVA 8466632 GENERAL 

MOTORS 
8466632 008101DTMR0198 4 

10002812 680 1000000367 NUM00810109270N 
BUJE 8052337 GENERAL 

MOTORS,LGR 
8052337 10-01-24 12 
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SOLPED POSICION CODIGO SAP NOMENCLADOR DESCRIPCION RF PLANO CANTIDAD 

10002812 690 1000000369 NUM00810109330N 8236188 GENERAL MOTORS 8236188 9-04-83 EM. 2 6 

10002812 700 1000000394 NUM00810109990N TORN 8235910 GENERAL 8235910 008101DTMR0459 20 

10002812 710 1000000451 NUM00810112610N 
TORN 8133931 

P/LOCOMOTORA GM 
8133931 -- 6 

10002812 720 1000000459 NUM00810112930N 
TORN 8090839 

,008101DTMR0449 (REV. A) 
8090839 008101DTMR0449 6 

10002812 730 1000000473 NUM00810114030N 
ESLABON ENTRE GRILLETES. 

R/F 8336980 
8336980 -- 6 

10002812 740 1000000474 NUM00810114050N 
GRILLETE ACOPLE ENTRE 

ESLABON Y SOPORTE 
8439002 -- 6 

10002812 750 1000000517 NUM00810116030N 
PLACA DESG 8104188 

P/LOCOMOTORA GM GR12 
8104188 -- 6 

10002812 760 1000000521 NUM00810116090N 
RELL GOMA P/SUSP MOTO 

TRAC 
8339952 -- 20 

10002812 770 1000000525 NUM00810116150N 
TORN 8098644 GENERAL 

MOTORS,FICHA 
8098644 -- 20 

10002812 780 1000000533 NUM00810116330N 
SUPLEMENTO DE ASIENTO 

ELASTICO, ESPESOR 
8044686 

008101DTMR0343 - 
Item 2 

10 

 

 

3 CONDICIONES DE ENTREGA Y RECEPCION DE LOS MATERIALES 

 

 

3.1 Plazo de Entrega de los Materiales: 

 

El plazo de entrega de los materiales se establece en hasta 120 (CIENTO VEINTE) días corridos, a 

computarse a partir de la fecha del perfeccionamiento del contrato. 

En caso de que SOFSE reciba ofertas formal y técnicamente admisibles que NO se ajusten al plazo 

establecido en el presente artículo, SOFSE podrá aceptar la propuesta de otro plazo de entrega por 

parte del oferente, siempre que el mismo no sea superior a 360 (TRESCIENTOS SESENTA) días 

corridos, a computarse en la forma establecida en el párrafo precedente. 

Las ofertas presentadas con un plazo de entrega mayor a 360 (TRESCIENTOS SESENTA) días 

corridos, serán desestimadas. 
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3.2 Cronograma de entrega de los Materiales: 

 

Se definen los lotes de entrega de acuerdo con el siguiente detalle: 

 

POSICION CODIGO SAP NOMENCLADOR DESCRIPCION 
CANTIDAD 

SOLICITADA 
CANTIDAD PRIMERA 

ENTREGA 

10 1000000175 NUM00810101000N 8235946 GENERAL MOTORS 6 6 

20 1000000185 NUM00810101750N SELLO 8397176 GENERAL 50 50 

50 1000000206 NUM00810102770N 
7498819 GENERAL MOTORS P/G12W 

,GR12W 
2 2 

60 1000000207 NUM00810102790N 
7494211 GENERAL MOTORS P/GENERAL 

MOTORS 
4 4 

70 1000000221 NUM00810103270N 8452817 GENERAL MOTORS 10 10 

80 1000000242 NUM00810104950N 8456140 GENERAL MOTORS P/EMD 8 8 

90 1000000244 NUM00810104990N PLACA 8335535 GENERAL 20 20 

100 1000000246 NUM00810105310N 
TORNILLO P/GRAL 271659 GM P/GM 

G22CU-2 
20 20 

110 1000000296 NUM00810106630N 
AMORT 4993721 GENERAL MOTORS P/SUSP 

DER 
12 12 

120 1000000304 NUM00810107250N 8453188 GENERAL MOTORS P/EMD 4 4 

130 1000000318 NUM00810107610N 8236357 GENERAL MOTORS 4 4 

140 1000000320 NUM00810107810N 8296285 GENERAL MOTORS 2 2 

150 1000000326 NUM00810108190N PLACA 9085371 GENERAL MOTORS,D.E 6 6 

160 1000000328 NUM00810108250N PLACA 9329630 GENERAL 10 10 

170 1000000331 NUM00810108310N PLACA DESG 9089551 GENERAL 20 20 

180 1000000335 NUM00810108410N 
ABRAZ 8362027 GENERAL MOTORS 

P/GENERAL 
6 6 

190 1000000346 NUM00810108790N LEVA 8456059 GENERAL MOTORS 6 6 
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POSICION CODIGO SAP NOMENCLADOR DESCRIPCION 
CANTIDAD 

SOLICITADA 
CANTIDAD PRIMERA 

ENTREGA 

200 1000000359 NUM00810109110N BUJE 8052336 GENERAL MOTORS INTERIOR, 4 4 

210 1000000364 NUM00810109210N BUJE 8065520 GM P/BOGIE ,GM 6 6 

220 1000000378 NUM00810109570N TORN 8235916 GENERAL MOTORS 6 6 

230 1000000383 NUM00810109750N 
TORN 8457314 GENERAL MOTORS,0-08-1-

7021 
6 6 

240 1000000389 NUM00810109850N 8235906 GENERAL MOTORS 26 26 

250 1000000399 NUM00810110130N KIT DE PERNO P/PORTAZAPATA DE FRENO 12 12 

260 1000000425 NUM00810110910N 
GUIA ESPECIFICA GENERAL MOTORS 

8401937 
6 6 

270 1000000437 NUM00810111910N 40039041 GENERAL MOTORS P/GENERAL 6 6 

280 1000000439 NUM00810111930N 9513012 GENERAL MOTORS 6 6 

290 1000000446 NUM00810112170N 
TORN 9087972 GENERAL MOTORS,0-08-1-

7054 
6 6 

300 1000000449 NUM00810112570N TORN 008101DTMR0357, EM. A. PLANO 6 6 

310 1000000450 NUM00810112590N TORN 8235909 P/LOCOMOTORA GM 6 6 

320 1000000458 NUM00810112910N PERNO ENTRE LEVA 6 6 

330 1000000475 NUM00810114070N 
PERNO CABEZA CILINDRICA. MEDIDAS 

41,2MM 
6 6 

340 1000000477 NUM00810114130N 
ABRAZADERA P/GUARDAPOLVO 8407505 

GM 
90 90 

350 1000000479 NUM00810114450N CAJA DE PIÐON Y CORONA.- 4 4 

360 1000000483 NUM00810114490N 
8301948 GENERAL MOTORS P/GENERAL 

MOTORS 
20 20 

370 1000000488 NUM00810114610N 
CARTER INFERIOR DE LA CAJA DE 

ENGRANAJES 
10 10 

380 1000000493 NUM00810115010N SELLO 8250270 P/LOCOMOTORA GM 130 130 

390 1000000496 NUM00810115030N SELLO 9535376 P/CAJA D/ENGRAN 10 10 
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POSICION CODIGO SAP NOMENCLADOR DESCRIPCION 
CANTIDAD 

SOLICITADA 
CANTIDAD PRIMERA 

ENTREGA 

400 1000000510 NUM00810115690N 
TIRA DE SEGURIDAD PARA CAJA MITAD 

SUPERI 
20 20 

410 1000000511 NUM00810115710N TORN 8322027 ,338/05,FA 10-07-61 PLANO 16 16 

420 1000000513 NUM00810115750N TUERCA 8032750 GENERAL MOTORS,339/05 50 50 

430 1000000523 NUM00810116110N 
TRAVESAÐO INFERIOR PARA SUSPENSION 

MOTOR 
7 7 

440 1000000524 NUM00810116130N TORN 8107342 ,0-08-1-7045 PLANO 15 15 

450 1000000531 NUM00810116310N SUPLEM 8455980 ,008101DTMR0343, EM. A 10 10 

460 1000000532 NUM00810116320N 
SUPLEMENTO DE ASIENTO ELASTICO, 

ESPESOR 
10 10 

470 1000000534 NUM00810116340N 
SUPLEMENTO DE ASIENTO ELASTICO, 

ESPESOR 
10 10 

480 1000000535 NUM00810116350N SUPLEM 8112192 ,008101DTMR0343, EM. A 10 10 

490 1000000536 NUM00810116360N SUPLEM 8455983 ,008101DTMR0343, EM. A 10 10 

500 1000000537 NUM00810116370N 
SUPLEMENTO DE ASIENTO ELASTICO, 

ESPESOR 
10 10 

510 1000004316 NUM00890307650N 
CONDUCTO DE AIRE MOTOR DE TRACCION 

(FUEL 
20 20 

520 1000004318 NUM00890307670N 
CONDUCTO PARA AIRE MOTOR TRACCION 

NRO. 1 
20 20 

530 1000020775 NUM90017190000N TUERCA NEFA 08-04-277 PLANO HEX 34 34 

540 1000020840 NUM90024750000N 
HORQUILLA DE ACOPLE, PARA CILINDRO DE 

FR 
24 24 

550 1000020847 NUM90024910000N ANTIVIB 9558113 (EX 506400) 16 16 

560 1000020855 NUM90025230000N SELLO 9524231 (EX 511677) 22 22 

570 1000022236 NUM90505630000N 
CLAVIJA RETENEDORA PARA ZAPATAS DE 

FRENO 
38 38 

580 1000022398 NUM90645790000N 
GOMA DEL FUELLE DE VENTILACION DE MT, 

PA 
40 40 

590 1000023164 NUM91315080000N PLACA 8321934 DE DESGASTE P/ MESA 10 10 
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POSICION CODIGO SAP NOMENCLADOR DESCRIPCION 
CANTIDAD 

SOLICITADA 
CANTIDAD PRIMERA 

ENTREGA 

600 1000023181 NUM91316050000N 
PLACA 7493646 P/LOCOMOTORA GM 

,BOGIE GM 
40 40 

610 1000000248 NUM00810105350N PLACA DESG P/PEDES BOGIES 40012412 160 160 

620 1000000301 NUM00810106680N AMORT 4974695 GENERAL MOTORS HORIZ 10 10 

630 1000000414 NUM00810110610N 8065284 GENERAL MOTORS 4 4 

640 1000000432 NUM00810111480N 
9334229 GENERAL MOTORS P/GENERAL 

MOTORS 
6 6 

670 1000000345 NUM00810108770N LEVA 8466632 GENERAL MOTORS 4 4 

680 1000000367 NUM00810109270N BUJE 8052337 GENERAL MOTORS,LGR 12 12 

690 1000000369 NUM00810109330N 8236188 GENERAL MOTORS 6 6 

700 1000000394 NUM00810109990N TORN 8235910 GENERAL 20 20 

710 1000000451 NUM00810112610N TORN 8133931 P/LOCOMOTORA GM 6 6 

720 1000000459 NUM00810112930N TORN 8090839 ,008101DTMR0449 (REV. A) 6 6 

730 1000000473 NUM00810114030N ESLABON ENTRE GRILLETES. R/F 8336980 6 6 

740 1000000474 NUM00810114050N 
GRILLETE ACOPLE ENTRE ESLABON Y 

SOPORTE 
6 6 

750 1000000517 NUM00810116030N 
PLACA DESG 8104188 P/LOCOMOTORA GM 

GR12 
6 6 

760 1000000521 NUM00810116090N RELL GOMA P/SUSP MOTO TRAC 20 20 

770 1000000525 NUM00810116150N TORN 8098644 GENERAL MOTORS, FICHA 20 20 

780 1000000533 NUM00810116330N 
SUPLEMENTO DE ASIENTO ELASTICO, 

ESPESOR 
10 10 

 
 

3.3 Rotulado y Embalaje de los Materiales 

 

En cada bulto se deberá indicar la siguiente información: 

 

 Número de Orden de Compra (OC). 
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 Código de Material (SAP). 

 Descripción del Producto. 

 Cantidad Total 

 Proveedor 

 Fecha de vencimiento del material (de corresponder) 

 

El embalaje será aquel que garantice la seguridad de los materiales durante el transporte desde las 

instalaciones del proveedor hasta los destinos enumerados en el presente. 

 

Todo el material solicitado, en caso de corresponder, debe ser entregado en pallets de 4 entradas, 

tipo ARLOG, normalizado, de madera pino, para manipulación con auto elevador o zorra manual.  

 

Todo material a entregar debe venir embalado con film stretch para ser estibado en altura evitando 

desprendimientos dentro de las instalaciones. 

 

3.4 Documentación adjunta a la entrega: 

 

La mercadería objeto de la contratación deberá ser entregada con Remito original, sin enmiendo, 

conteniendo la OC que se está entregando, referencia de los ítems numerados, códigos de 

material, con la descripción y la unidad de medida, de acuerdo con cómo esta explícito en la OC, 

además de lo anteriormente expresado. 

 

Cualquiera de las condiciones expuestas en los apartados 3.3 y 3.4, que no se cumpla por el 

proveedor, puede ser motivo de rechazo, quedando bajo exclusiva responsabilidad del mismo, 

asumir los costos adicionales que esto ocasione, no quedando eximido de cumplir con los plazos 

originales de entregas especificados en la contratación y en los lugares indicados. 

 

3.5 Condición y lugar de entrega 

 

Se establece como destino final de la mercadería el almacén/centro LM01: 

 

Almacén/Taller/Depósito Victoria 

Dirección Simón de Iriondo, Nº 1608 

Ciudad Victoria 

Provincia Buenos Aires 

Horarios de entrega Lunes a Viernes de 06:00 a 15:30 horas. 

 

En caso de tratarse de material de origen importado, la condición de entrega será la establecida en 

la documentación que compone la presente contratación.  

El proveedor podrá proponer otra condición de entrega, la cual quedará a consideración de SOFSE. 
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3.6 Controles a realizar 

 

Los materiales y repuestos solicitado ameritan un Control de Calidad de Recepción, como condición 

excluyente para su recepción final por parte del área usuaria. 

 

Se realizarán los controles de calidad según los planos y/o especificaciones técnicas, cuando éstos 

se incluyan en el requerimiento en trato. 

 

4 GARANTÍA DE LOS MATERIALES: 

 

El proveedor garantizará que los repuestos entregados en virtud de esta licitación serán nuevos y 

que se encontrarán libres de defectos respecto de sus materiales, diseño o fabricación. El período 

de garantía será de, al menos, 12 (doce) meses contados a partir de la fecha de recepción del 

material en el destino final (Almacén SOFSE). 

El proveedor deberá corregir, reparar, enmendar, reconstruir o reemplazar, bajo su propio costo y a 

satisfacción del comitente, cualquier defecto y/o desperfecto que se detecte durante el período de 

garantía y sea atribuible a un motivo de falla en la calidad del repuesto 
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Material: Acero SAE 1070 Templado y revenido. Terminaci n Zincado

R5,00

Caracteristicas:
  -Diametro exterior: 244
  -Diametro del alambre: 5
  -Altura libre: 245
  -Cantidad de espiras totales: 4
  -Cantidad de espiras activas: 2
  -Escuadrado. Con 1 pata de arraste
   a 90  de largo 33 mm
  -Constante del resorte: 0.4 Kg/mm
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IMPORTANTE: EL PROVEEDOR DEBER SUMINISTRAR UNA MUESTRA, LA CUAL DEBE SER APROBADA
POR EL DEPARTAMENTO DE INGENIERIA DE REMEDIOS DE ESCALADA ANTES DE LAENTREGA DEL PRIMER LOTE.
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NUM00890307870N

Ing. Milesi Ignacio

Ing. Valdes Lazo Carlos
Ing. Baigorria Hernan

30/01/2018
DIBUJO:

REVISO:

APROBO:

REV

SE COMPLEMENTA CON:

CATALOGO

RELEVO:

ESCALA

008903DTMR0455 Lamina 9

AREA MATERIAL RODANTE 008903DTMR0455 Lamina 1

9 de 9
FORMATO

 
HOJA

PLANO N :
SUBGERENCIA DE MATERIAL RODANTE

Representaci n cotas y s mbolos: IRAM.
Tolerancias no indicadas seg n IRAM:
2768-1 Clase m y 2768-2 Clase K.

 

A4

A

- - -

30/01/2018
30/01/2018

DEPARTAMENTO INGENIERIA
REMEDIOS DE ESCALADA

Elementos auxiliares mec nicos

Placa en mitades

Ventilador de motor de tracci n

35
5

31
3

199,5

110,5

33
4

45 89

10
1

10
1

45,00

6 Agujeros. 12 Pasante

Material: Chapa laminada 1/8". Material: Acero F24

Nota: Terminaci n.
El material ser  entregado con 2 capas de
esmalte sint tico anti xido y una mano de
Esmalte poliuret nico de dos 
componentes color Negro















63538 R21,25

207,50

42
,5

0

1490

91,70

R61

27

R141R141

451

56

92

60,70

27

60,70

60,70
47

,40

38

R61

1530

254

1

@

@

16

90

R2

47
,4

0
0+0
,0

7

1 45° X 

1 45° X 

16

2 0.1 A

38

0.1 A

1

2

NOTA.
           Acero SAE 3115 ,normalizado previo a 20°C arriba de la temperatura 
promedio de cementación. Cementado en sales o en polvo, templado y 
revenido hasta lograr una dureza superficial en una capa de 1,5 mm de espesor 
de 50 a 60 HRC.

@

@

Protección Superficial:
 Tres manos de pintura sintética diluible aguarrás mineral, con el agregado de 
pigmentos anticorrosivos y cromatos de zinc.

Emisión Modificación Fecha
b Se agrego referencia de fabrica y alteraciones dimensionales (@). 04/06/2009

2 BUJE PARA BARRA 
DE CONEXION 3 Ver nota. 8052342 00810110710

1 BARRA DE 
CONEXION 1 Acero SAE 

1030 - 00810110580

D

E

F

C

1 2 3 4

B

A

321 5

C

D

4 6 7 8

A

B

           
Las medidas están expresadas en milímetros

MATERIAL RODANTE
OFICINA TÉCNICA

Nº PLANO

UTILIZ.

NUM.CANT.

TITULOS/Esc.

1676
Trocha

Escala

f
d

e
c

ba

ÍTEM

LÍNEA 
GRAL. ROCA
UGOFE S.A.

DESCRIPCIÓN

A3

MATERIAL:

EMISIÓN
APROBÓ
REVISO
DIBUJO
Fecha:

Símbolos de labrado
IRAM 4517

JS 13 = js 13  IRAM 5002
Tolerancias salvo especificación 

Ing. D. Iglesias

R/F

Ing. Fragata
Quarchioni

CONJUNTO BARRA 8465284 00810110610

008101DTMR0129

CONJUNTO BARRA DE CONEXIÓN 
(PARALELA)

07/11/2008

LOCOMOTORAS
EMD



1

2

3 2

Leva Portazapata 

459 202

35
,1

3

R35

R35

3

R106

R1
04

44,20 S7

R8
9

10,20°
6,9° 30

,3°

R1
34

,2

R104R8
7,

4

44,20 S7

37,85 S7

43

13
4

211,5

29

23,7

85
,3

61
737

18,3

A

A

1

1

31,75 (1"¼)

14
5,

51 45° X 

R2

SECCIÓN A-A

Nota N°1.
Chapa de acero bajo o medio manganeso comercial 
uso en construcciones mecánicas,
 designación 1020/1030 según normas IRAM-IAS 500-600, 
última edición, normalizada y cortada a pantógrafo 
mediante plasma. Perforado. Eliminar cantos vivos.

07/06/2010

Locomotora
EMD GT22 CW

008101DTMR0198

008101087708466632

Terminación : 
El material se entregara con tres capas de fondo sintético 
diluíble con aguarrás, con pigmentos anticorrosivos y 
cromato de zinc que previenen la oxidación de superficies ferrosas.
Redondear bordes y aristas con radios de 1,5 a 2,5 mm. 

Emisión b: Modifico espesor de la Leva. 27/03/2012

N° Ítem Descripción Plano Material CANT.

1 Palanca  Nota N°1. 1
2 Buje R-F 8059991 10-01-24 Ítem. N°2 Em. N°4 2
3 Buje R-F 8065520 10-01-24 Ítem. N°1 Em. N°4 1

B

A

8764

D

C

51 2 3

A

B

321

C

F

E

D

LÍNEA
GRAL. ROCA
UGOFE S.A.

OFICINA TÉCNICA

MATERIAL RODANTE

UTILIZ.

Nº PLANO

TITULOEscala
S/Esc.

1676
Trocha

EMISIÓN

a
c

e f

d
b

APROBÓ

REVISO

DIBUJO

Fecha:

A3

ÍTEM DESCRIPCIÓN CANT. MATERIAL: NUM.RF.

           
Las medidas están expresadas en milímetros

Tolerancias salvo especificación 
JS 13 = js 13  IRAM 5002

Símbolos de labrado
IRAM 4517

Ing. D. Iglesias
Ing. Fragata
M. Quarchioni
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NUM00810112930N

S. C. KEINRATH 

Ing. C. Valdes
Ing. H. Baigorria

02/02/2018
DIBUJO:

REVISO:

APROBO:

REV

SE COMPLEMENTA CON:

CATALOGO

RELEVO:

MATERIAL:

DEPARTAMENTO INGENIERÍA 
REMEDIOS DE ESCALADA

ESCALA

008101DTMR0449COORDINACIÓN GENERAL TÉCNICA

8.090.839

VER NOTA.

1/1
FORMATO

 
HOJA

PLANO N°:

SUBGERENCIA DE MATERIAL RODANTE
LÍNEA GENERAL ROCA

Representación cotas y símbolos: IRAM.
Tolerancias no indicadas según IRAM:
2768-1 Clase m y 2768-2 Clase K. A4

PERNO
ENTRE REGULADOR - BARRA Y LEVA PORTAZAPATA

LOCOMOTORAS EMD GM 

A

1:1

02/02/2018
S. C. KEINRATH 

 

Simbolos de Labrado Fino

IRAM 4517

35,00

231

10,00

280

26,00

6
,
0
0

7

ENTRE CARA HEXÁGONAL 46

ENTRE CARA 

HEXÁGONAL 41

3
0
,
0
0

3
1
,
7
5

-
0
,
2
8

0
,
1
1

-

10,00


5

,

0

0

UNC 1" x 8

NOTA N°1: MATERIAL.

ACERO SAE 1020.

CEMENTADO Y TEMPLADO POR INDUCCIÓN AL CUERPO DEL PERNO. 

PROTEGER ROSCA DEL TRATAMIENTO TÉRMICO.

PROFUNDIDAD DE CEMENTADO: 0,7 mm MÍN.

DUREZA HRC: 55 5.

NOTA N°2: ENTREGA.

CADA BULTO VENDRÁ EMBALADO DE 

FORMA TAL, QUE ESTE PROTEGIDO CON 

UN PROCESO ANTICORROSIVO NO 

PERMANENTE (KEROSENE, GRASA).

AGREGAR PROTECCIÓN DE LA ROSCA 

CON MALLA SEMIRÍGIDA.

NOTA N°3: IDENTIFICACIÓN.

EL PROVEEDOR DEBERÁ ACUÑAR EN 

EL LUGAR ESPECIFICADO CON LA 

LETRA "H", LEGIBLE Y PERMANENTE 

CON EL NÚMERO DE ORDEN DE COMPRA.

2 X 45°

H

Cementado

HACE VIGENCIA A:

PLANO NEFA: 9-04-86
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NUM00810109990N

santiago.keinrath

ING. VALDEZ LASO
ING. BAIGORRIA

04/04/2018
DIBUJO:

REVISO:

APROBO:

REV

SE COMPLEMENTA CON:

CATALOGO

RELEVO:

MATERIAL:

DEPARTAMENTO INGENIERÍA 
REMEDIOS DE ESCALADA

ESCALA

008101DTMR0459COORDINACIÓN GENERAL TÉCNICA

SIN COMPLEMENTOS.

VER NOTA.

1/1
FORMATO

 
HOJA

PLANO N°:

SUBGERENCIA DE MATERIAL RODANTE
LÍNEA GENERAL ROCA

Representación cotas y símbolos: IRAM.
Tolerancias no indicadas según IRAM:
2768-1 Clase m y 2768-2 Clase K.

S. C. KEINRATH

A3

PERNO COMPLETO
TIMONERIA DE FRENO
LOCOMOTORA EMD GM

A

1:1

04/04/2018
04/04/2018

Simbolos de Labrado Fino

IRAM 4517

38,00

53,00

4,00

149,00

159,00

3
3
,
0
0



3
4
,
9
0

-
0
,
0
5

0
,
0
3

-


6

,

0

0

UNC 1" 1/8 x 7h

40,00

3,00

3
0
,
0
0



6
3
,
0
0



1

2

3

4

43,00

60,00°

UNC 1" 1/8 x 7h

20,00

6,00

6
,
0
0

6

,
0

0

1

2

,
0

0

ENTRE CARA

HEXÁGONAL 60

R

3

,

5

0

4
6
,
0
0

Ø

NOTA N°1: RESORTE

CANT. ESPIRAS: 4. PERFIL SEGÚN MUESTRA PLANO. TERMINACIÓN CUADRADA Y RECTIFICADA.

ACERO SAE 1070. TEMPLADO Y REVENIDO. PAVONADO O CINCADO. 

NOTA Nº2: MATERIAL.

ELEMENTO N°1:ACERO SAE 1020. CEMENTADO Y TEMPLADO POR INDUCCIÓN AL CUERPO DEL 

PERNO.PROTEGER ROSCA DEL TRATAMIENTO TÉRMICO. PROFUNDIDAD DE CEMENTADO: 0,7 mm MÍN.

DUREZA HRC: 58 5

ELEMENTO N°2: VER NOTA Nº1.  

ELEMENTO Nº3:ACERO SAE 1010. CINCADO O PAVONADO. 

ELEMENTO N°4: ACERO SAE 1020. CINCADO O PAVONADO.

 

NOTA N°3: IDENTIFICACIÓN.

EL PROVEEDOR DEBERÁ ACUÑAR EN EL LUGAR ESPECIFICADO CON LA LETRA "H", LEGIBLE Y 

PERMANENTE CON EL NÚMERO DE ORDEN DE COMPRA.

CEMENTADO

H

H

1 x 45º

2 x 45º1 x 45º

3
4
,
0
0

Ø



 
19

,0
0 

 
19

,0
0 

 119,50 

 343,00 

 19
7,

00
 

 4
1,5

0 
 11

4,
00

 

 R7,00 

 5
4,

00
 

 8
9,

00
 

Espesor 6,35 (1/4")

1

NOTA:
MATERIAL:
ACERO AUSTENTICO AL Mn "HADFIELD", SEGÚN ASTM A-128 GRADO "A", TEMPLADO Y REVENIDO HASTA ALCANZAR FINALMENTE
UNA DUREZA SUPERFICIAL DE 280 ±10 HB, Y UNA RESISTENCIA A LA TRACCIÓN DE 95 ±5 Kg/mm.
CERTIFICADOS:
EL PROVEEDOR DEBERÁ ENTREGAR POR CADA PIEZA EL CERTIFICADO DEL MATERIAL EMPLEADO.
CONFORMADO
LAS SUPERFICIES DEBERÁN SER PLANAS Y CONSERVAR ENTRE ELLAS UN PARALELISMO DE ± 0,05 mm..
PROTECCIÓN:
CADA PIEZA DEBERÁ SER ENTREGADA CON UNA CAPA REMOVIBLE DE PROTECCIÓN CONTRA LA CORROSIÓN AMBIENTAL.
NOMENCLATURA:
LA ORDEN DE ENTREGA DEBERÁ SER GRABADA DE FORMA PERMANENTE DONDE SE INDICA LA LETRA "H".
EMISIONES:
REVISIÓN C (31/08/2020): SE AMPLIÓ FORMATO A HOJA A3. SE MODIFICÓ MATERIAL, ELIMINANDO SAE 1045 TyR : HB=350±20 Y AÑADIENDO
NORMA Y TRATAMIENTOS. .
EL PRESENTE REEMPLAZA AL PLANO 9-01-80, EMISIÓN B Y ANTERIORES.

Tolerancias salvo especificaciones
J516 = js16 IRAM 5002

1 Placa Superior Ver 
nota 00810102590 91316050000 7493646

Item Descripción Material NUM Híbrido Referencia de 
fabrica

COLIZA LATERAL DE CAJA PUNTA DE EJES 5-1/2"x10"
RODADURA Y SUSPENSION BOGIE MOTRIZ

LOCOMOTORA DIESEL - ELECTRICA GENERAL MOTORS 

C
FACIANO,FACUNDO
FACIANO, FACUNDO
ING. H. BAIGORRIA
ING. C. VALDES LAZO
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6541 2 3

654321

D

C

B

A

REV

--

008101DTMR0476

1:1 A3 NUM00810102590N1/1

ESCALA FORMATO HOJA CATÁLOGO:

SE COMPLETA CON :

PLANO N°:31/08/2020

31/08/2020

APROBÓ:
REVISÓ:

DIBUJÓ:
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